M. Vides ergo [**r. igitur**] Deo parem eos debere gratiam, quantum ad bonitatem ipsius, nec diabolus ideo minus debere Deo reddere, quod Dei est; quia sibi abstulit quod Deus dedit, et noluit accipere quod Deus obtulit  
21 [**ad. ?**]./

D. Video.

M. Semper igitur debet Deo gratias agere malus angelus pro beatitudine quam sibi abstulit; sicut bonus pro ea  
24 quam sibi ipse dedit./

D. Verissimum est.

M. Aestimo quia animadvertis Deum nullo modo posse facere iniustum, nisi iniustum non faciendo iustum, cum  
27 possit. Nam ante acceptam iusti/tiam nullus est iustus, vel iniustus; et nullus post acceptam iustitiam sit [**r. fit**]

iniustus, nisi sponte deserta iustitia. Sicut ergo [r. igitur]  
bonus angelus fecit se iustum, non auferendo sibi  
30 iustitiam, cum potuit, ita Deus malum angelum / facit  
iniustum, non reddendo ei [r. illi] iustitiam, cum possit.  
[264] D. Facile cognoscitur./

CAPUT XIX.

*Quod voluntas, in quantum est, bonum sit; et nulla res  
malum sit.*

M. Redeamus ad considerationem voluntatis; et  
3 reminiscamur quod / consideramus [r. consideravimus],  
voluntatem scilicet beatitudinis, quidquid velit, non esse  
malum, sed esse bonum aliquod [r. aliquid], antequam  
acci//piat iustitiam. Unde consequitur quia cum deserit 351  
6 acceptam iustitiam (si eadem essentia est, quae / prius  
erat) bonum est aliquod [r. aliquid], quantum ad hoc  
quod est; quantum vero ad hoc quia iustitia quae fuit in  
illa, non est, dicitur mala et iniusta. Nam si velle Deo  
9 similem esse malum esset, Filius Dei non vellet similis /  
esse Patri: aut [ad. si] velle quaslibet infimas voluptates,  
esset malum; mala diceretur voluntas brutorum  
animalium. Sed nec voluntas Filii Dei est mala, quia est  
iusta; nec voluntas irrationalis mala dicitur, quia non  
12 est iniusta. /

Unde sequitur nullam voluntatem esse malum, sed esse  
bonum in quantum est, quia opus Dei est; nec nisi in  
quantum est iniusta, malam esse: et quoniam nulla res  
15 mala dicitur, nisi mala voluntas, aut propter / malam  
voluntatem, ut malus homo, et mala actio: nihil est  
apertius quam nullam rem esse malum, nec aliud esse  
malum quam absentiam iustitiae derelictae in voluntate,  
18 aut in aliqua re propter malam voluntatem./

CAPUT XX.

*Quomodo Deus faciat malas et voluntates et actiones; et*  
21 *quomodo accipiantur ab eo [r. illo]./*

D. Sic tua disputatio veris, et necessariis apertisque  
rationibus concatenatur ut nulla ratione, quod dicis,  
dissolvi posse videam: nisi quia video aliquid consequi,  
[265] 24 quod nec dici debere credo, nec quomodo non / sit si vera  
sunt quae dicis, non video. Nam si velle esse similem Deo,  
non nihil, nec malum, sed quoddam [r. quiddam] bonum  
est; non nisi ab eo, a quo est omne quod est, haberi  
3 potuit. Si ergo angelus non habuit quod non accepit, /  
quod habuit, ab illo accepit a quo habuit. Quid autem  
ab illo accepit, quod ille non dedit? Quare se [r. si]  
habuit velle esse similem Deo, ideo habuit, quia Deus  
6 dedit./

M. Quid mirum, si quemadmodum Deus dicitur  
inducere in tentationem, quando non liberat ab ea, ita  
fatemur eum dare voluntatem malam, non prohibendo  
9 eam cum potest: praesertim, cum potestas volendi quid/  
libet non nisi ab illo sit?

D. Hoc modo non videtur esse inconueniens.

M. Si ergo datio non est sine acceptione: quemadmodum  
12 non inusitate dicitur dare, et qui sponte concedit, et  
qui non approbando permittit, ita non incongrue  
accipere dicitur, et qui concessa suscipit, et qui illicita  
15 praesumit./

D. Nec incongruum, nec inusitatum mihi videtur quod  
dicis.

M. Quid ergo dicimus contra veritatem, si dicimus cum  
diabolus voluit quod non debuit, hoc illum et a Deo  
18 accepisse, quia Deus permisit; / et non accepisse, quia  
ille non // consensit?

352

D. Nihil hic repugnare videtur veritati.

M. Cum igitur diabolus convertit voluntatem ad quod  
21 non debuit, et / ipsum velle, et ipsa conversio fuit aliquid;  
et tamen non nisi a Deo et de Dei voluntate [om.

**voluntate]** aliquid habuit, quoniam nec velle aliquid, nec  
movere potuit voluntatem, nisi illo permittente, qui fecit  
24 **[r. facit]** omnes naturas substantiales et accidentales, /  
universales et individuas. In quantum enim voluntas, et  
conversio, sive motus voluntatis est aliquid, bonum est,  
et Dei est; in quantum vero iustitia caret, sine qua esse  
non debet, non simpliciter malum, sed aliquid malum est:  
27 / et quod malum est, non Dei, sed volentis, sive moventis  
voluntatem est. Simplex quippe malum, est iniustitia;  
quoniam non est aliud quam malum, quod nihil est.  
30 Aliquid vero malum est natura, in qua est iniustitia, quia /  
est aliquid et aliud quam iniustitia, quae malum et nihil  
[266] est. Quare quod / aliquid est, a Deo fit, et Dei est; quod  
vero nihil est, id est malum, ab iniusto fit, et eius est.

D. Quod quidem Deus naturas rerum omnium faciat,  
3 fatendum est; / quod vero singulas actiones perversarum  
voluntatum, velut ipsum pravum motum voluntatis, quo  
ipsa mala voluntas se movet, faciat, quis concedat?

M. Quid mirum, si dicimus Deum facere singulas  
6 actiones, quae fiunt / mala voluntate, cum fateamur eum  
facere singulas substantias, quae fiunt iniusta voluntate  
et inhonesta actione?

D. Non habeo quid contradicam: quippe nec negare  
9 possum vere / aliquid esse quamlibet actionem; nec fateri  
volo non fieri a Deo, quod vere aliquam habet essentiam.  
Neque ista tua ratio ullo modo accusat Deum, aut  
excusat diabolum? [**om. ?**] sed omnino Deum excusat,  
12 et diabolum accusat. / Sed vellem scire utrum idem de-  
15 sertor angelus ista de se praesciverit. / [**in Cap. XXI.**  
**Sed ... praesciverit]**

## CAPUT XXI.

*Quod malus angelus non potuit praescire se casurum esse.*

M. Cum quaeris utrum ille angelus, qui non stetit in  
veritate, praesciverit **[r. praescierit]** se esse casurum,

discernendum est de qua scientia dicas. Nam si de illa  
 scientia quaeritur, quae non est nisi cum certa ratione  
 18 aliquid intelligitur, / omnino respondeo non posse sciri  
 quod potest non esse. Quod enim non esse potest esse  
 nequaquam certa potest colligi ratione. Quapropter  
 constat illum nullatenus potuisse [r. quivisse] praescire  
 21 casum suum, quem necesse non / erat esse futurum.  
 Ponamus enim non fuisse futurum casum illum; an itaque  
 [r. ergo] putas praesciri potuisse, si fu//turus non erat? 353

D. Videtur non [r. nec] posse praesciri, quod potest  
 24 futurum non esse; nec / posse non esse futurum, quod  
 praescitur. Sed reminiscor nunc illius famosissimae  
 quaestionis de praescientia divina et libero arbitrio,  
 quamvis enim tanta auctoritate asseratur, et tanta  
 27 teneatur utilitate ut nullatenus / propter ullam humanam  
 rationem dubitandum sit divinam praescientiam et  
 liberum arbitrium sibi invicem consentire, tamen quantum  
 ad rationis considerationem quae videtur, spectat,  
 [267] 30 insociabiliter videntur dissentire: unde / videmus in hac  
 quaestione nonnullos sic in unam partem vergentes, ut  
 alteram omnino deserant, unda infidelitatis submergente,  
 perire; multos vero, velut contrariis ventis hinc inde con-  
 3 tra invicem sustentando quassan/tibus, periclitari. Cum  
 vero [r. ergo] divinam constet praescientiam esse  
 omnium, quae fiunt libero arbitrio, nec aliquid horum  
 sit ex necessitate, nihilominus videtur posse non esse  
 6 futurum, quod praescitur./

M. Breviter interim hoc respondeo. Praescientia Dei non  
 proprie dicitur praescientia: cui enim omnia semper sunt  
 praesentia, non habet futurorum praescientiam, sed  
 9 praesentium scientiam. Cum ergo alia sit ratio de prae/  
 scientia futurae, quam de praesentis rei scientia; non  
 est necesse divinam praescientiam, et illam, de qua  
 quaerimus, eandem habere consequentiam.

12 D. Assentio [r. Assentior]./

M. Redeamus ad illam, quae erat in manibus,  
 quaestionem.

D. Placet quod dicis. Sed eo pacto, ut cum de illa, cuius  
mentionem feci, quaesiero, mihi respondere quod inde  
15 Deus tibi dignabitur ostendere, / non renuas. Valde  
namque necessaria est eius solutio, si iam ab aliquo facta  
est, aut si fiat: fateor enim nondum alicubi, excepta di-  
vina auctoritate, cui indubitanter credo, me legisse  
18 rationem, quae mihi sufficeret ad eius/dem solutionis  
intellectum.

M. Cum ad illam veniemus, si forte venerimus, erit sicut  
Deus dabit. Nunc autem, quoniam supra posita ratione  
21 patet apostatam angelum non / potuisse praescire  
ruinam suam, ea praescientia, quam rei necessitas  
sequitur: accipe adhuc aliam rationem, quae non solum  
praescientia, sed et aestimatione aut qualibet suspicione  
24 suum eum praesensisse casum excludit./

D. Hoc exspecto.

M. Si adhuc in bona voluntate stans praesciebat se  
27 casurum, aut volebat ut ita fieret, aut non volebat./

[268] D. Unum horum necesse est verum esse./

M. Sed si // cum praescientia voluntatem habebat 354  
aliquando cadendi; iam ipsa mala voluntate ceciderat.

3 D. Patet quod dicis./

M. Non itaque [r. ergo] volendo cadere, prius scivit se  
casurum quam cecidit.

D. Non potest aliquid obiici conclusioni tuae.

M. At si praesciebat se casurum, et nolebat, tantum  
6 miser erat dolendo / quantum stare volebat.

D. Negari non potest.

M. At tanto iustior erat quanto magis volebat stare, et  
9 quo erat / iustior, eo debebat esse felicior.

D. Non potest negari.

M. Ergo si nolendo praesciebat se casurum, tanto erat  
12 miserior, quanto / debebat esse felicior: quod non  
convenit.

D. Ita quidem consequi negare nequeo; sed hoc saepe non solum sine inconvenientia, sed et laudabiliter et  
 15 superna gratia fieri cognoscitur: / multoties [**r. multotiens**] enim ut pauca de incommodis iustorum commemorem, quanto quis iustior est, tanto maiore [**r. maiori**] doloris [**r. dolore**] compassione [**r. compassionis**] de alieno casu afficitur. Saepe etiam eum,  
 18 qui maiorem habet iniustitia [**r. in iustitia**] / constantiam, videmus ab iniustis immaniore pati, persecutionis instantiam.

M. Non est eadem ratio in hominibus, et in illo angelo. Hominum enim natura, propter peccatum primi  
 21 parentis, iam innumerabilium incommodorum / facta est passibilis: ex qua passibilitate multis modis gratia nobis operatur incorruptibilitatem. Ille vero, adhuc nullo peccato praecedente, alicuius mali non [**om. non**]  
 24 meruerat, passionem./

D. Satisfecisti obiectioni meae. Patet enim [**om. enim**] quia haec ipsa ratio sicut separat ab ipso malo angelo sui casus praescientiam ita nihilominus omnem segregat  
 27 opinionem./

M. Est et aliud quod mihi satis videtur ostendere nullo modo eum suam ante putavisse futuram praevaricationem. Nempe aut coactam putavisset, aut spontaneam; sed nec ullatenus erat unde se aliquando  
 30 cogi / suspicaretur, nec quandiu voluit in veritate perseverare ullo modo putare potuit se sola voluntate illam deserturum. Supra namque iam monstratum est eum, quandiu rectam voluntatem habuit, in hac ipsa  
 [269] 33 voluntate voluisse / perseverare. Quapropter volendo tenere perseveranter, quod tenebat; nullo modo video unde potuisset vel suspicari, nulla alia accedente causa sola se illud deserturum voluntate. Non nego illum  
 3 scivisse quia posset mutare/voluntatem, quam tenebat; sed dico illum non potuisse putare quia aliquando, omni alia cessante causa, sponte mutaret voluntatem, quam  
 6 perseveranter tenere volebat. ///